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Úvod

Teologická východiska a průběh pohřební liturgie je téma poněkud netradiční,

ale pro mne osobně velmi blízké. Touto prací se snažím předložit částečnou odpověď na

otázku, jak ve světle křtu může být i pohřební liturgie slavením, že je ve smrti každý

člověk spojen s Ježíšem Kristem. Práce reflektuje souvislosti mezi křestním spojením

člověka s Kristem a oslavou Kristova spojení s každým člověkem ve smrti. Z tohoto

důvodu je křtu věnována podstatná část práce.

K volbě zpracování uvedeného tématu mne přivedla praktická zkušenost. Více

než třicet let vypomáhám v ministrantské službě ve farnosti. Během této doby jsem se

zúčastnil velkého počtu pohřbů, které se konaly na různých místech.

Mým cílem je představit systematicko teologická východiska křesťanského

pohřbu, který je znamením naděje pro všechny, kdy i zemřelý křesťan je součástí této

naděje a zároveň znakem jednoty Krista se všemi lidmi. Na jejich základě popsat průběh

pohřebních obřadů a navrhnout, co v nich zdůraznit. Zaměřím se na důvody, které

poukazují na správnost a důležitost konání pohřbu. Prací chci s pomocí teologické

antropologie objasnit pojetí smrti jako naplnění křtu, kterým jsme byli ponořeni do

Krista. Budu popisovat, co pro spásu lidstva Kristus vykonal tím, že se ve smrti spojil

s každým člověkem. Při své smrti na kříži vstoupil do smrti každého z nás. Vzal na sebe

náš hřích a naši smrt. Vtělený Syn se připodobnil každému člověku a také každý člověk

se ve smrti připodobní Kristu.

Práce vychází především z Teologické antropologie Vladimíra Boublíka

zabývající se přechodem člověka z dějin do věčného života. Jednotlivé pasáže

porovnávám s názory Josepha Ratzingera a Gerharda Ludwiga Müllera.

Nepředpokládám, že práce přinese nové poznatky v liturgické praxi. Hlavním

záměrem práce je zdůvodnění jednotlivých částí pohřební liturgie celebrované

v římskokatolické církvi vycházející z teologického zdůvodnění.
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1 Teologická východiska smrti

V úvodní kapitole je reflektována souvislost spojení Krista s každým člověkem.

Ve křtu slavíme svátostné spojení a ve smrti se toto spojení naplňuje na každém

člověku. Pohřební liturgie se opírá o svátost křtu. Spojení s Kristem ve smrti znamená i

spojení ve vzkříšení. Ve světle křtu je osvětlena smrt každého člověka a pohřeb se může

stát výrazem slavení toho, že se Kristus spojil s každým člověkem. To může být velmi

podnětné s ohledem na slavení pohřební liturgie.

1.1 Křestní spojení člověka s Kristem

Základem pohřební liturgie je to, jak víra v Ježíše Krista osvětluje událost lidské

smrti. Nejprve poukážu na teologická východiska přístupu ke smrti pojednáním o křtu

z důvodu jeho důležitosti a naplnění ve smrti člověka.

Pro objasnění zmíněné důležitosti svátosti křtu vycházím z článku Jana Hojdy

„Křest jako základ křesťanského života“, který uvedl ve sborníku „Svátost křtu a

obnova křestní milosti ve svátosti smíření“. Křtem slavíme, že se Kristus sjednotil

s každým člověkem. Na kříži vstoupil vtělený Syn do smrti každého člověka tím, že na

sebe vzal naši smrt a hřích. Tak také každý člověk se připodobní Kristu ve své vlastní

smrti. Osobní dějiny člověka jsou křtem spojeny s událostmi Ježíšova života, smrti a

zmrtvýchvstání.
1

Jan Hojda konstatuje, že křest v osobních dějinách každého člověka zjevuje, že

také pro něho se Boží Syn stal člověkem, a tím jej uvádí svobodně a gratuitně do svého

věčného přijímání Otcova sebesdílení. Tato „svátostná ekonomie“ se uskutečňuje

uprostřed církve. Ve svátosti křtu mocí Ducha svatého se vtělený Syn sám dotýká

konkrétní osoby. Kristovým vtělením a vzkříšením je začleněna do celého jeho bytí a

tajemství věčného vztahu s Otcem. Tím se stává Kristova smrt a vzkříšení skrze křest i

naším přejitím ze smrti do života, neboť poslání Božího Syna a následně Ducha od Otce

se uskutečňuje v konkrétní a jedinečné lidské osobě. Člověk je zahrnut nezaslouženě do

1
Srov. HOJDA, Jan. Křest jako základ křesťanského života. In Svátost křtu a obnova křestní milosti ve

svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké, 2012, s. 10
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trinitárních vztahů tím, že se křtem stane adresátem Otcova věčného sebedarování Synu

a je tak podílníkem Synova obdarování a „spoludědic“ Kristův.
2

Dále se u Jana Hojdy dočteme, že se ve křtu projevuje život, smrt a vzkříšení

Ježíše Krista, který naplňuje příběh každého člověka tím, že na sebe bere jeho smrt. Syn

život a smrt člověka promění a uvede do své komunikace s Otcem.
3
Cestou ke vzkříšení

je připodobnění se Kristu ve smrti. Ve křtu se uprostřed dějin jednotlivého člověka a

církve sakramentálně anticipuje tento definitivní úděl každého člověka, připomíná

Hojda. Rozvíjí myšlenku naplnění křestního poslání člověka, který je mocí Ducha

svatého prostřednictvím církve přičleněn ke Kristu. Tím na sebe člověk bere Ježíšovo

poslání hlásat Boží království, ke kterému patří stálé „křtění“ a „uvádění“ ostatních lidí

do jeho synovského vztahu k Otci.

Hojda jde ještě dále, když ve světle velikonočního tajemství vidí v Ježíšově

iniciativě povolání učedníků přicházení k člověku skrze Ducha. Tím také činí člověka

adresátem Božího vyvolení a uvádí ho do svého synovského vztahu s Otcem skrze účast

na svém bytí. Člověk se stává součástí stvořitelského a spasitelského plánu, jehož

středem je Ježíš Kristus jako univerzální prostředník spásy. Tento plán je dokonán

Ježíšovou smrtí a vzkříšením. Velikonočními událostmi je s definitivní platností člověk

propadlý hříchu a smrti uveden do komunikace Syna s Otcem. Tím se mu otevírají

brány života věčného. Zmíněný autor na tomto základě konstatuje, že Kristova křestní

výzva učedníkům
4
je plodem Velikonoc.

Křest patří mezi iniciační svátosti církve, které nás uvádí do křesťanského

života. Skrze křest jsme přijati do společenství křesťanů, patříme do církve a máme

podíl na Ježíšově existenci, na jeho životě, smrti a vzkříšení. Jsme přivtěleni do jeho

lásky. „Církev nezná kromě křtu jiný prostředek, aby zajistila vstup do věčné blaženosti;

proto se varuje toho, aby zanedbávala poslání, přijaté od Pána, dát se znovuzrodit všem

těm, kteří mohou být pokřtěni.“
5
Z vody a z Ducha se stáváme „novým stvořením“

6
,

Kristovými plnohodnotnými učedníky, kteří mají podíl na jeho kněžství. Jsme „rod

vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako vlastnictví, aby

rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který je povolal ze tmy ke svému

2
Srov. Řím 8, 7

3
Srov. HOJDA, Jan. Křest jako základ křesťanského života. In Svátost křtu a obnova křestní milosti ve

svátosti smíření. Hradec Králové: Biskupství královéhradecké, 2012, s. 11
4
Srov. Mt 28, 19

5
Katechismus katolické církve, par. 1257

6
2 Kor 5,17
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podivuhodnému světlu“
7
. V tomto krátkém úryvku z listu apoštola Petra je výstižně

řečena myšlenka našeho povolání z nicoty, z temnoty noci hříchu do věčné radosti,

věčného bytí v lásce Kristově.

Voda jako symbol hraje při křtu zásadní roli. Připomíná přechod starozákonního

izraelského lidu Rudým mořem z egyptského otroctví. Tímto exodem předjímáme

vysvobození z otroctví hříchu.
8
Křestním ponořením do vody tak symbolizujeme

v liturgických obřadech ponoření do Kristovy smrti, ale zároveň také účast na jeho

zmrtvýchvstání a věčném životě. Jsme nově zrozeni v Duchu svatém.

V liturgii křtu je také symbolicky vyjádřena naše účast na královském úřadu

Kristově. Materií je v tomto případě olej. Křtěnci jsou pomazáni křižmem posvěceným

biskupem při velikonoční bohoslužbě Missa chrismatis na Zelený čtvrtek.


[…]


rozloučit, může namočením ratolesti pokropit rakev. Závěrečný výkrop se provádí při

posledním rozloučení před vynášením rakve z kostela, kdy je také možné okuřování

kadidlem.
127

Při obřadech u hrobu se rakev kropí po posvěcení hrobu a modlitbě, kdy nemusí

nebo může být již spuštěna. Toto je opět ponecháno na místních zvyklostech.
128

V obřadní síni krematoria, kdy se koná jen krátká bohoslužba slova a obřad

posledního rozloučení, se pokropení rakve svěcenou vodou provádí po krátké homilii a

příslušné modlitbě.
129

Nedílnou součástí výzdoby kostela při pohřbu by měla být velikonoční svíce

neboli paškál. Paškál se umisťuje zpravidla k hlavě zemřelého.
130

Světlo rozžaté svíce
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řečí symbolů ukazuje na velikonoční tajemství smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. On

je světlem, které „vzešlo těm, kdo sídlili v krajině a ve stínu smrti.“
131

Světlo paškálu

symbolizuje víru, že „náš Pán Ježíš Kristus přemohl také naši smrt, že skrze něho také

my žijeme v Bohu, že jeho vzkříšení je také naše vzkříšení.“
132

Na paškálu jsou vyryta

písmena řecké abecedy Alfa a Omega, odkazující na Krista jako počátek a konec všeho

stvoření. Jeho plamen evokuje očistnou oběť ohněm.

Oheň je od starozákonních dob spojován s přítomností Boha. Objevuje se již od

vyvolení Abraháma.
133

Oheň je projevem smlouvy Boha s člověkem a uchovává si svůj

eschatologický smysl. V údobí existence církve je symbolika planoucího ohně chápána

ve spojení s přijetím Ducha v den letnic. Nejedná se o oheň nebeského soudu, ale o

zjevení Boha a prostředek křtu ohněm a duchem.
134

Oba živly, voda a oheň, jsou nerozlučně spjaty. Jejich symbolické významy

pomáhají pochopení Božímu jednání v dějinách.
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Závěr

Bakalářskou práci jsem koncipoval jako ucelený popis slavení pohřební

bohoslužby v římskokatolické církvi na základě teologických východisek. Původní

záměr se mi nepodařilo zcela naplnit. Počáteční představou bylo podrobné popsání

teologických východisek smrti a jejich následné promítnutí v konkrétní podobě slavení

pohřební liturgie. Jsem si vědom, že zvolené téma je poněkud širšího rozsahu a

zasloužilo by si podrobnější rozpracování v některé navazující práci.

Dalším možným aspektem rozvinutí tématu slavení pohřbu by mohlo být

zpracování s ohledem na pastorační úsilí církve. Účastí na pohřbu dochází k setkání lidí

věřících i nevěřících.

Tím se zde nabízí prostor pro pastoraci, který církev využívá. Doporučení vedení

pohřebních obřadů jsou velmi citlivá vůči pozůstalým i ostatním účastníkům. Obřady

nejsou striktně vázány na jejich přesné zadání. Výběr biblických textů a znění modliteb

je plně dáno do pravomoci předsedajícího bohoslužby. Na druhou stranu jde o velkou

odpovědnost.

Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že při pohřbech dochází někdy až

k zázračnému uzdravení dávných ran, které vznikly v průběhu života z banalit. Dlouhý

čas nebyla vůle je vyřešit a zacelit. Strany „problému“ se zasekly na svém pohledu na

věc a neexistovala ochota si přiznat vlastní vinu. Při smíření se podaří „prolomit ledy“

dávného mlčení a nastává velké ulehčení. Doporučuji tuto otázku akcentovat zejména

při homilii a při posledním rozloučení. Jde o odpuštění jak pro zemřelého, tak také pro

pozůstalé.

Dle mého názoru při posledním rozloučení je vhodné se skutečně rozloučit nejen

modlitbou ať recitovanou nahlas nebo v duchu, ale také určitými symbolickými úkony.

Jedním z nich může být osobní asistence nejbližších pozůstalých při sypání kadidla do

kadidelnice před okuřováním rakve. Takové jednání lze chápat jako osobní účast na

stoupající modlitbě za zesnulého. Dalším úkonem může být vložení do rakve nebo

vhození do hrobu dětmi namalovaných obrázků nebo napsaných vzkazů. Z uvedeného je

zřejmé, že se jedná o pastorační doporučení, která by si zasloužila vlastní rozvinutí

tématu.

Nedílnou součástí pohřebních obřadů je hudební doprovod ve formě písní nebo

skladeb. Ve zpěvnících je několik písní vztahujících se tematicky k pohřbu. Osobně
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jsem při pohřební bohoslužbě zastáncem zpěvu velikonočních písní oslavujích Ježíšovo

vzkříšení. Tím je zdůrazněna naděje, že i my všichni budeme jednou vzkříšeni

z mrtvých.

Určitou část mé práce jsem věnoval pojednání o naději na spásu zemřelých

nepokřtěných dětí. Tyto záležitosti jsou velice bolestné zejména pro rodiče těchto dětí.

Jsem rád, že církev se věnuje i tomuto tématu. Je pravdou, že Pohřební obřady ještě

udávají dvě formulace modliteb a stále ještě existuje možnost rozdělení na ty již

pokřtěné a na zemřelé bez přijetí svátosti křtu. Domnívám se, že při pohřbu dítěte není

tento rozdíl už nijak připomínán. Důraz je kladen na nekonečné Boží milosrdenství a

lásku.

Osobně také pokládám za přínos společná vystoupení civilních řečníků v rámci

pohřebních bohoslužeb. Ukazuje to na široký sociální rozměr pohřbu. Církev je součástí

společnosti a neměla by být ani v těchto případech nikterak izolována od ostatního

společenského dění.
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