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Jméno autora: Vojtěch Smolák

Název práce: Teologická východiska a průběh pohřební liturgie

Vedoucí práce: doc. Jan Hojda, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené, zvlášť s ohledem na krizi funerální a pietní kultury

v české společnosti a církvi

Zaměření práce: Autor chce představit systematicko-teologická východiska křesťanského

pohřbu a na jejich základě popsat průběh pohřebních obřadů. Chce poukázat na důležitost

konání pohřbu a s pomocí teologické antropologie objasnit pojetí smrti jako naplnění

křesťanské existence. (str. 9)

Jazyková a stylistická úroveň práce: na přijatelné úrovni až na občasné překlepy,

interpunkční nedostatky či výpadky správných tvarů slov (např.: str. 18: „Jako je rozdíl mezi

bytím Boha a stvoření, tak je také věčnost a čas adekvátním způsobem vlastní buď Bohu,

nebo stvoření…“ správně je rozdíl mezi bytím Boha a stvořením)

Rozsah práce: 42 stran plus seznam použité literatury

Použitá literatura: dostačující; autor svou práci do značné míry přiznaně opírá o knihu

Vladimíra Boublíka, Teologická antropologie: člověk v Kristu Ježíši

Počet uváděných titulů: autor pracuje s více jak s dvěma desítkami knižních titulů;

v seznamu použité literatury by bývalo vhodné pro přehlednost oddělit odborné knižní tituly

na jedné straně a dokumenty jako KKC, dokumenty MTK a liturgické knihy na straně druhé

Citace v textu: autor správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: v pořádku; bez větších výhrad

Využitelnost pro praxi: v době, kdy sociologická data ukazují, že zhruba třetina lidí v ČR

nemá žádný pohřeb, a kdy odborníci konstatují masivní vytěsňování smrti v naší společnosti a

degradaci funerální a pietní praxe, je posuzovaná práce podnětná, nemluvě o přínosu pro

teologickou reflexi smrti a pohřbívání včetně funerální kultury a praxe křesťanské komunity

Cíl práce:

„Hlavním záměrem práce je zdůvodnění jednotlivých částí pohřební liturgie celebrované v

římskokatolické církvi vycházející z teologického zdůvodnění,“ deklaruje autor v úvodu práce

(str. 9) Tuto ambici autor naplnil jen z části, nicméně v závěru shrnul některé cenné

psychologicko-pastorační podněty a prakticko-organizační doporučení pro přípravu a vedení

pohřbu. (str. 41n)

Úroveň závěrečné práce:

Autor v závěru přiznává, že „Bakalářskou práci jsem koncipoval jako ucelený popis slavení

pohřební bohoslužby v římskokatolické církvi na základě teologických východisek. Původní

záměr se mi nepodařilo zcela naplnit. Počáteční představou bylo podrobné popsání

teologických východisek smrti a jejich následné promítnutí v konkrétní podobě slavení

pohřební liturgie. Jsem si vědom, že zvolené téma je poněkud širšího rozsahu a zasloužilo by

si podrobnější rozpracování v některé navazující práci.“ (str. 41) Přestože původně plánované

systematicko-teologické promýšlení východisek pohřební liturgie poněkud přesáhlo možnosti

autora, jedná se dle mého o obhajitelnou bakalářskou práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na straně 18 správně píšete: „Otázka po smrtelnosti člověka je spojena s otázkou po jeho

původu a jeho stvoření.“ Nezasloužilo by si tajemství stvoření – tedy původu člověka a jako

„odkud“ – mnohem více prostoru v pohřební liturgii i kazatelství? Tento moment můžete

případně při obhajobě rozvinout, nezdá se mi totiž, že byste se jím ve Vaší práci dostatečně

zabýval.
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